
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório da Administração Judicial 

Sociedades GMM Embalagens Industriais 

S.A. e Metalbasa Metalúrgica da Bahia S.A. 

7ª Vara Cível de Duque de Caxias  

Processo Nº 0037024-38.2016.8.19.0021 

Período: outubro/2018 







 

 
 

Página 2 de 7 
 

www.licksassociados.com.br 

Sumário 
Considerações Preliminares ............................................................................................................... 3 

I. Fase processual: ......................................................................................................................... 5 

II. Atividades da Administração Judicial: ........................................................................................ 5 

III. Análise Financeira e Contábil GMM e Metalbasa: ................................................................. 7 

IV. Conclusão: .............................................................................................................................. 7 

 

 

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 3 de 7 
 

www.licksassociados.com.br 

 

Considerações Preliminares 

O Grupo GMM e Metalbasa possui duas fábricas de tambores 

de aço: uma em São Francisco do Conde/Bahia e outra em Duque de 

Caxias/Rio de Janeiro,  que se encontra fechada.  A fábrica na Bahia 

atende todo território brasileiro em diversos nichos do mercado,  tais 

como: petróleo (lubrificantes e graxas),  químico, petroquímico, 

exportação de sucos e alimentício.   

Os tambores de aço das empresas do Grupo Metalbasa 

atendem as mais diversas especificações do  mercado (capacidades 

volumétricas,  espessu ras,  acabamentos internos e externos),  além de 

estarem submetidos a rigorosos padrões de conformidade técnica 

definidos por normas nacionais (ABNT e INMETRO) e Internacionais 

(ONU e DOT).  

O pedido de Recuperação Judicial foi ajuizado em 04 de 

julho de 2016 e distribuído para a 7ª Vara Empresarial da Comarca de  

Duque de Caxias-RJ.  O processamento da Recuperação Judicial foi 

deferido em 09 de setembro de 2016.  

No decurso da recuperação judicial,  foram publicados os 

seguintes editais:  

a)  O edital do artigo 52, §  1º da Lei 11.101/2005 foi  

publicado em 16 de novembro de 2016;  

b)  O Plano de Recuperação Judicial do artigo 53  da Lei  

11.101/2005 foi  apresentado no dia 16 de novembro 

de 2016, e o Edital do parágrafo único do referido 

artigo foi enviado para publicação em 06 de fevereiro 

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 4 de 7 
 

www.licksassociados.com.br 

de 2017, porém não consta nos autos certidão de 

publicação com data; 

c)  O último dia do prazo para apresentação das  

habilitações e  divergências administrativas do artigo 

7º,  §1º da Lei 11.101/2005,  foi  em 07 de dezembro de 

2016;  

d)   A Relação de Credores formulada pela Administração 

Judicial ,  conforme a previsão do art.  7º,  §2º da Lei 

11.101/2005, foi apresentada às fls.  1505/1516, em 

22 de maio de 2017, e o Edital contendo a relação foi  

publicado em 17 de janeiro de 2018;    

e)  O edital  de convocação para assembleia geral de  

credores,  conforme a previsão do art.  36 da Lei 

11.101/2005, foi publicado em 30 de outubro de 2018.  

A assembleia geral de credores foi convocada para o 

dia 21 de novembro de 2018, em primeira convocação , 

e 28 de novembro em segunda convocação.  

Em cumprimento ao artigo  22, inciso II,  alínea “c”,  da Lei 

11.101/2005, a Administração Judicial vem apresentar o Relatório de 

Atividades referente ao mês de outubro de 2018, nos quatro itens assim 

dispostos:  

I .  Fase processual ;  

II.  Atividades da Administração Judicial ;  

III.  Análise financeira; e 

IV.  Conclusão. 

 

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 5 de 7 
 

www.licksassociados.com.br 

I. Fase processual: 

A assembleia geral  de credores –  “AGC”  será realizada  em 

primeira convocação no dia 21/11/2018 e,  caso o quórum mínimo para 

instalação não seja atingido, a segunda convocação será no dia 

28/11/2018, a ser realizada às 14hrs,  no Mont Blanc Apart Hotel,  

localizado na Rua Passos da Pátria,  n° 105, Bairro Jardim Vinte e Cinco 

de Agosto,  Duque de Caxias/RJ ,  conforme informado no Edital de 

convocação publicado em 30/10/2018 no Diário Oficia l.  

 

As habilitações estão sendo analisadas pela Administração 

Judicial e  pelo juízo competente,  a  fim de consolidar  o Quadro Geral de 

Credores e publicar o edital  nos termos do art.  18 da lei 11.101/05.  

 

II. Atividades da Administração Judicial: 

a)  Análise de Habilitações  

A Administração Judicial  recebeu os processos  de 

Habilitação de nº 0066.542-73.2016.8.19.0021 e 000237 -

76.2018.8.19.0021, tão logo sejam analisados serão emitidas as 

manifestações.  

b)  Petições protocolad as nos autos do processo princ ipal  

 

Em petição datada de 10 de outubro de 2018 ,  a  

Administração Judicial apresentou ma nifestações em atenção ao 

Despacho de fls.  2954/2956 sobre (i) a Redução dos Honorários do 

Administrador Judicial,  (ii) Crédito trabalhista de Vladimir dos Santos 

Leite,  (iii)  Assembleia Geral de Credores e (iv) Habilitações e 

impugnações que deveriam ser  desentranhadas.  

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 6 de 7 
 

www.licksassociados.com.br 

Em petição datada de 22 de outubro de 2018,  a 

Administração Judicial  requereu a designação da assembleia geral de 

credores,  em primeira convocação, para o dia 21/11/20 18, caso não 

atinja o quórum mínimo para a instalação, que fosse designado dia 

28/11/2018 a segunda convocação ,  a fim de dar cumprimento ao  prazo 

de 15 dias para a publicação do edital de convocação, conforme  

determinado no art.  36 caput e inciso I da Lei 11.101/2005. 

 

c)  Atendimento aos Credores  

A Administração Judicial  recebe diariamente ligações,  e -

mails e visitas em seu escritório de credores que procuram saber sobre 

os trâmites processuais da falência,  bem como questionam sobre 

pagamento e existência de c réditos.   

 

Data Credor/ Recuperanda Informação 

04/10/2018 Marcelo Andrade Informação sobre a AGC 

15/10/2018 Odete Caldas Informação sobre a AGC 

17/10/2018 Elias Araújo Informação sobre a AGC 

18/10/2018 Elias Araújo Informação sobre a AGC 

22/10/2018 Rodrigo Mattar Informação sobre a AGC e Habilitação 

26/10/2018 Andressa Cambreiro Informação sobre a AGC 

27/10/2018 Nicolai Mascarenhas Informação sobre a AGC 

29/10/2018 Nicolai Mascarenhas Informação sobre a AGC 

29/10/2018 Elias Araújo Informação sobre a AGC 

30/10/2018 Elias Araújo Informação sobre a AGC 

31/10/2018 Flavia Barroso Informação sobre a AGC 

 

 

http://www.licksassociados.com.br/




 

 
 

Página 7 de 7 
 

www.licksassociados.com.br 

III. Análise Financeira e Contábil GMM e Metalbasa: 

No dia 01 de outubro de 2018, o Administrator Judicial 

enviou e-mail para a recuperanda, solicitando a  seguinte documentação: 

(i)  Balancete analítico com discriminação das despesas; (ii)  

Demonstração do Resultado de Exercício; e  (iii)  extratos bancários de 

todas as contas correntes.   

 

Até o presente momento, a  solicitação não foi atendida pela 

empresa.   

 

Assim, a Administração Judicial  aguarda as demonstrações 

contábeis,  referente ao s meses de junho, julho e agosto de 2018,  para 

proceder o estudo contábil e financeiro da recuperanda.  

  

IV. Conclusão: 

A Administração Judicial  disponibilizou o Edital  de 

convocação da assembleia geral de credores  e o plano de recuperação 

judicial  no seu site (www.admjud.com) que está à disposição dos 

credores.   

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no 

momento.  

Rio de Janeiro,  05 de novembro de 2018.  

 
GUSTAVO BANHO LICKS  

CRC-RJ 087.155/O-7 
OAB/RJ 176.184 

http://www.licksassociados.com.br/
http://www.admjud.com/



		2018-11-14T17:27:44-0200




